U s u s C O R R E C T O R I U s.

Quam ergo procul absunt à natura & indole hominum gratorum, illi qui Melitenses istos non imitantur! Illi verò multò longius, qui propter parentum peccata liberos innocuos graviter puniunt: etiamsi sit scriptum; Filius non feret iniquitatem patris sui, Ezech. 18. 2. 17. 18. 20. Nobis verò bonitas & misericordia Dei oculos observari debet, qui in Filio suo magnis nos afficit beneficiis, sanando à morbis spiritualibus, Psal. 103. 3. servando nos, Tit. 3. 4. 5. Cur ergo ob id non sumus grati etiam in proximos nostros? Hoc argumento Paulus eam virtutem in nobis excitat, Eph. 4. 32.

Quod POSTERIUS attinet, species gratitudinis duas recenset Lucas; 1. Priorem experti sunt, quum adhuc in insula commorarentur; nam multis honoribus erant honorati. Honor est reverentia quæ alicui exhibetur in

virtutis testimonium. Ita hic per honorem non est intelligendus honor aliquis vel cultus Divinus: talem enim Paulus non acceptasset, ut qui cum repudiaverat Lystræ, *Act. 14. 15.* Sed honorarunt eos, præsertim verò fideles, ita, quod de iis benè & magnificè *sentirent*, eos *Laudarent, commendarent*; pro viris bonis imò Dei amicis *haberent*: reverentiam eis *exhiberent* verbis, gestis, &c.

2. Posteriorem, cum jam ex insula excessuri essent: nam imposuerunt in navim necessaria, nempe quoad viatum; quum iis antea præsentibus de amictu providissent. Hæc est vera ratio Hospitalitatis, (ut Homerus ait,) *Liberaliter præsentem tractare, & abeuntem amicè dimittere.* Apparet verò fuisse ipsos bonos Pauli auditores: videlicet; *Verbi Dei factores*; statim enim in ipsis effectus fidei se exeruit. Nam fides per charitatem est efficax, *Gal. 5. 6.*

D o c t r i n a.

Exemplo horum Melitensium docemur; Plebis Ecclesiasticæ, vel auditorum Verbi Dei erga Pastores officium in primis duplex esse; I. *Affectum filiale*, erga eos gerere, eos magnificere, honorare, amare; precibus Deo commendare, ut Angelos Dei recipere, duplii honore dignos habere; juxta *Mandata. 1. Cor. 4. v. 1. & 16.10.11. Phil. 2.29. 1.Tim. 5.17.* Et Exempla; Galatarum, c. 4.14.15. Judeorum, *Hebr. 13. 17.18.* Ecclesiæ Hierosolymitanæ, quæ orabat pro Petro incarceratedo, *Act. 12. v. 5.* II. *De rebus ad hanc vitam necessariis eis propicere*, tempore persequutionis eos non deserere, sed defendere, exemplo discipulorum Damascenorum, *Act. 9.25.* & Lydiæ, *Act. 16. 15.* & Onesiphori, *2.Tim. 1.16.* Debent

benteos alere juxta mandatum, Gal. 6. 6. 1. Cor. 9. 7. &c.
Exempla sunt iterum in Galatis, 6. 4. 14. in Lydia, Act. 16. 15. in Ecclesia Vet. Test. 2 Par. 31. 4. 12.

R A T I O I. Quia Pastores sunt spirituales patres, qui nos per Verbum Dei generant in vitam æternam, teste Paulo, Gal. 4. 19. Jam verò Deus jubet honorare parentes, Exod. 20. 12.

II. Quia excubant pro animabus auditorum suorum, tanquam rationem reddituri, Hebr. 13. 17.

III. Quia sunt firmamentum Ecclesiæ & Reipublicæ, sicut Joas Rex de Elisæo ait, 2 Reg. 13. 14. id est; Tu paterna officia Ecclesiæ & Regno præstitisti: tu consiliis & precibus tuis majora gessisti, quam omnes reges instructi curribus & equitatu.

U s u s I. C O R R E C T O R I U s.

Doctrina hæc valde est hodie necessaria: ubique enim Ministri Dei contempti, pauperes, exules jacent. At quotusquisque est, qui eis aliquid conferat, cum tamen sint Patres vestri, Medici vestrarum animarum, partis hominis longè præstantissimæ. Revocate in memoriam hortationem Pauli, 1. Thess 5. 12. 13. Imò mandata Dei, Deut. 12. 19. Et utinam hic se sistat eorum ingratitudo! Verùm alii ulterius procedunt; ignominia Dei legatos afficiunt, sermones eorum parvipendunt, ut Judæi olim, Esa. 28. 13. 14. 2. Par. 36. 19. Sed non ferent inultum; Qui enim eos spernit, &c. 1. Thess. 4. 8.

U s u s II. H O R T A T O R I U s.

Nos verò meminerimus Melitensium exempli & aliorum: imò mandatorum Dei, Rom. 13. 7. 1. Pet. 2. 17. Eos libenter audiamus, alii alias excitantes, exemplo

Veteris Ecclesiæ, Isa. 2. v. 3. Eis etiam obediamus. Hoc nisi fecerimus, frustra illi circa nos laborant. Nam sicut qui corporalì morbo laborant, quamvis sexcenties Medicus remedia adferat, & valetudinarius medicinæ curam respuit, & medicus imponens pharmacum, infirmus autem impatiens doloris illud rejiciat, nulla inde utilitate suscepta: ita nihil effecerit Ecclesiastes, nisi obtemperent auditores. Chrysost. Quicquid verò boni in eos contuleritis, hoc reddet vobis Dominus, uti promittit, Matth. 10. 41. 42. & 25. v. 40. Et quò quis largius seret, eò copiosius metet in vita æterna.

H Y P O T Y P O S I S C O N C I O N I S VI.

Textus. Actor. 28.

- ii. Tribus itaque post mensibus, proiecti sumus navi Alexandrina, quæ in ea insula hyemaverat, cui erat insigne Castor & Pollux.
12. Et devecti Syracusas, illic mansimus triduum.
13. Unde circumlegentes devenimus Rheygium.

E X E G E S I S.

ITa absolvimus Pauli in insula Melita hybernationem, & ea quæ ibi abs eo gesta sunt. Jam Lucas redit ad Peregrinationem Vernalem. Postquam enim in Melita hybernaſſent, sub initium Veris reliquam itineris partem absolvunt. Hujus autem Vernæ navigationis initium ita describit, ut ponat;

1. Tempus. 2. Navim qua vecti. 3. Terminum ad quem primūm fuerunt delati.

DE PRIMO. V. II.

Ergo peracta in Melita hyeme, cui tres assignantur menses: *December, Januarius, & Februarius*. His tribus mensibus clausa erant maria. Sub initium hyemis claudebantur; sub initium verò Martii aperiebantur: Postquam igitur ipsum tempus navigationem suadebat, ipsi verò à laboribus marinis jam requieverant, & vires re-collegerant, redeunt ad officium vocationis suæ. Præcipue verò Paulus, prædicato ibi Euangeliō, & multis miraculis illustrato, fundataque Ecclesia, porrò ardet desiderio alibi etiam Christum annuntiandi, & maxime verò Romæ.

DOCTRINA.

Hæc est natura fidelium qui se Christo ad ministerium tradiderunt, quod operam sedulè navant, ut & alii cognitionem Dei & suæ ipsorum salutis acquirant. Exemplum est hic in Paulo, qui ideo Romanam proferavit. De cuius desiderio vide etiam, *Rom. 1.11--15. & 15. v. 23. Act. 26. 29. In Mose, Exod. 32. 32. Paulo, Rom. 9. 3. Cornelio, Act. 10. 2.* Hinc alii alios excitant, ut videre est, *Esa. 2. 3. Malach. 4. 1.* Si verò aliquos in cultu Dei negligenter esse vident, tristantur & dolent. Ita Elias, *1. Reg. 19. 10. David, Psal. 119. v. 136. 158. Paulus, Act. 17. 16.*

RATIO I. Quia nihil magis optant, quam ut gloria Dei & Christi promoteatur. Hoc videre est in Paulo, *Phil. 1. 15. 18.* Jam verò sciunt egregiè illam illustrari, & etiam proximi eorum Deum verè colant.

II. Quia meminerunt sibi esse hoc mandatum Præcepto Tertio, *Exod. 20. 7.* Ubi ut removetur stupor gloriæ Dei non curans, ita injungitur zelus pro Dei gloria,

ria, id est, vehemens animi studium propagandi nomi-
nis Dei glorificationem, *Jer. 23. 9. 10. 11.*

Usus CORRECTORIUS.

Ah quid dicemus de illis stupidis, qui nullo affectu
aut zelo erga Dei gloriam suorumque proximorum sa-
lutem affecti sunt! Nondum induerunt naturam ser-
vorum Christi: non sunt similes Paulo nec Eliæ, nec
Phineaso, de quo vide, *Num. 25. 7.* Nec Christo, *Job.*
2. 14. 15. Sed Eli sacerdoti, de quo Deus ait, *1. Sam. 2. 29.*
& *3. 13.* Unde patet miserrimam eorum esse condi-
tionem. Quam procul etiam absunt à fervore Ecclesiæ
Primitivæ, vel quæ multis post Christum seculis inter
hostes latuit. *Waldensibus*, qui circa *An. Chr. 1160.* in
Gallia lucem Euangelii accenderunt, ipse *Rainerius* Pon-
tificius Scriptor hujus zeli testimonium exhibit: qui,
Viri, ait, & *muleres*, *parvi* & *magni*, *nocte* & *die* non cessant
discere & docere. *Audivi ab ore credentis cuiusdam*, quod
quidam Hæreticus, quem novi, ad hoc tantum, ut eum à fide
nostra averteret, & ad suam perverteret. nocte hyemali tem-
pore, per aquam quæ dicitur *Ibis*, natavit ad ipsum. Idem:
Vetus & *N. T.* vulgariter translulerunt, & sic docent ac di-
scunt. Vidi & audivi rusticum idiotam, qui *Jobum* recitavit,
verbum ad verbum, & plures alios, qui *N. T.* sciverunt per-
fectè. *Morn. in Myst. Iniquit. pag. mihi 733.* *Vladislau*
Jagiello M. Dux Litwaniæ, cum populum ægrè ab in-
terata gentilium superstitione avelli videret, ipse omni-
bus spectantibus, manus sua illis quas aliquando colue-
rat arboribus magna vi secures impingens, easque ab
radicibus deturbans, tum ingentem vim aquæ profun-
dens in illos tam diu adoratos ignes; Non est, clamabat,

non est Deus, quod exscindi ac dejici, non quod extingui potest. Ipse Symbolum Apostolicum, Orationem Dominicam, Lithvanica lingua donavit, ipse hoc populum suum docuit. *Muretus in Orat, pro Sigism. Pol. Rege.*

DE SECUNDO.

Navis qua vecti sunt, describitur v.ii. Erat primò, Alexandrina: *deinde*, hyemaverat in illa insula: tandem, habebat insigne Castorem & Pollucem. Puto Lucam hæc consultò addidisse, ut horrendum ipsos passos fuisse naufragium animis reputemus: siquidem navis omnino interiit, ut alia opus haberent. Hyemaverat vero in illa insula, *sive* ut inde merces aliquas efferret: erat enim insula ferulis: *vel* aliunde prætervehabantur, & hic ab hyeme deprehensa substituit. Prudenter. Nemo enim se periculis temerè exponere debet. Moris vero esse videmus etiamnum varias imagines in navibus pingi & fingi: imò sculptas poni, Leones, pisces, ursos, &c. Proculdubio ad discriminem navium vel ad ornatum. Eandem consuetudinem fuisse apud antiquos ex hoc loco patet: sed alio id fiebat fine. Putabant enim naving ab eo cui consecraretur Deo, à naufragio & aliis periculis servari. Inter illos fictitious deos gentilium celebres erant duo, *Castor & Pollux*, filii Jovis & Lædæ. De his ambobus creditum vulgo fuit, quod aliquando Piratas intefecissent & dispersissent, atque ita mare redidissent tutum. Ideoque deos marinos eos fixerunt, eorumque imagines navibus pingere soliti sunt. Quod etiam hic factum. Superstitiosa ergo erat navis, qua ipse Paulus usus fuit: verum non ultrò, vel leviter; sed coactus. Erat enim vincitus. Adhæc, non credebat ille

Castorem & Pollucem deos esse: imò antequam ad id adduci potuisset, millenas oppetiisset mortes. Neque fidem suam negabat, quinimò animosè profitebatur.
Act. 27. v. 23.

D O C T R I N A.

Fideles ergo non polluuntur impiorum superstitionibus: si modo in eas non consentiant, neque non necessariè iis occupentur; si eas non approbent, sed fidem suam constanter retineant. Ita hoc loco Paulus, qui licet in superstitione esset navi, tamen quia aliter fieri non potuit, sine offensione suæ conscientiæ ea usus fuit: non enim duos illos deos adoravit, &c. *Naaman. Syrus* idololatrico templo solebat adesse, quia servus erat peculiaris domini sui: qui tamen ideo non fuit à Prophetā reprehensus, *4. Reg. 5. 18. 19.* Paulum iterum nihil inquinavit quod Athenis aram idololatricam lustraret, *Act. 17. 23.*

RATIO. Quia nulla res potest conscientias verò fideliū inquinare, teste Paulo, *Rom. 14. 14.* Adeo ut nec ipsū idolum, quia nihil est, *1. Cor. 8. v. 4.* Hæc autem cautio ubique adjungenda est, si non consentiamus, nec temere circa illa occupemur.

U S U S I N S T I T U T O R I U S.

Docemur itaque si aliquando simile quid nobis accidat ut evitari non possit, pacaram nos posse habere conscientiam: interim verò omnes occasiones sedulò fugiendæ sunt. Inde etiam apparet, eos qui vel frequentant loca superstitionum, vel alio modo in rebus adiaphoris aliis sese accommodant, si necessitate adacti id faciant, & ex vocatione sua, non incurrere in Dei offend-

fensam: sin verò temerè, certè graviter eos peccare, Volunt enim simul servire Deo & diabolo, quod est impossibile, ut ait Christus, *Matth. 6. 24.* Tales in utrūque latus claudicant, uti Judæi, quos ideo reprehendit Elias, *1. Reg. 18. 21.* Tales nec sunt frigidi nec calidi, sed tepidi, ideoque Christus ejicit eos ex ore suo, *Apoc. 3. 16.*

D E T I R T I O . v. 12. & 13.
medio.

Antequam Romam pervenerant, eres habuerunt stationes: quarum priores duas habemus in istis verbis: tertiam verò habebimus in sequentibus. Postquam enim Melitam dereliquerunt, primum venerunt Syracusas; deinde Rhegium.

I. Prima statio itaque erat *Syracusis*, civitate primaria in Sicilia, & maritima. Portum habuit olim marmoreum: eratque triplici muro ac triplici arce munitionis. Hodie verò non est in tanto splendore atque fuit illo tempore. Celebris erat etiam ideo, quod ibi habitaret *Archimedes*, insignis ille Mathematicus, qui elatus demonstrationis labore, jactavit se si alia existeret terra, in eam transgressurum, & hanc nostram motum fuisse: inde ejus vox; *Da locum ubi stem, & terram movebo.* Quantum quidem arte valuit, reipsa declaravit. Quum enim Romanus miles Duce Marcello urbem obsideret, ipse hostilem exercitum repulit, navibus hostium beneficio suæ artis incensis & combustis. *Plutarchus in Marcello.*

D O C T R I N A.

Omnium humanarum rerum in mundo magna est inconstans. Nihil enim est hic firmum, ne id quidem

dem quod firmissimum videtur : uti civitates splendidae & munitissimæ. Ubi syracusæ antiquæ cum suo portu marmoreo? Ubi Hierosolyma, urbs Orientis, teste Tacit. lib. 12. Annal. amplissima, munitissima, populosissima? Nam ista quæ hodie est, non est eo loco, quo fuit prior, sed paululum ab eo loco discessit, teste Melancht. in Postill. Veteres Ægypti Thebas vix fama retinet, centum Cretæ urbes vix fides; Lips. in Conſt.

R A T I O I. Quia ut omnes aliae res sunt instabiles, ita etiam omnium Imperiorum, Rerum publ. & Civitatum fatales sunt Periodi à Deo constitutæ : quo respicit Dan. cap. 2. 21.

II. Quia homines peccatis suis Deo anſam præbent, ut illos destructione civitatum puniat. Talia sunt in primis *ingratitudo*, *contemptus Euangeli*; ob quem minatur se eversurum Regna, si se opponant Regno Christi, Agg. 2. 22. Sanè propterea tres Asiaticæ civitates, Laodicea, Hierapolis & Colosse eodem terræ motu conciderunt. Euseb. in Chron.